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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je na stravování pacientů s diabetem 1. typu. Jedná se

o autoimunitní onemocnění, které pomáhají kompenzovat především správné stravovací

návyky, dobrý zdravotní a psychický stav a sportovní aktivity. Práce se zaměřuje

na nízkosacharidovou stravu, porovnává ji se stravou doporučovanou a snaží se zjistit, zda

je prospěšná při léčbě cukrovky. Je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části je stručně popsáno onemocnění a rozebrány klady a zápory

doporučované stravy pro diabetiky, a to jak v běžném životě, tak při sportu. Další text

představuje stravu nízkosacharidovou, její pozitiva i kontraindikace.

Pro praktickou část byla sbírána data pomocí anonymního dotazníkového šetření. Dotazník

vyplňovali pacienti s diabetem 1. typu na doporučené a nízkosacharidové stravě. Součástí

praktické části je také několik záznamů z kontinuálního měření glukózy pomocí senzorů

(Dexcom G5 a Enlite).

Cílem praktické části bylo zjistit, jaký vliv má nízkosacharidová strava na zkvalitnění života

diabetiků, zda jim pomáhá snížit četnost hypoglykémií při běžných i sportovních aktivitách

a zlepšuje celkovou hodnotu glykovaného hemoglobinu.

Z výsledků šetření a ukázek grafů vyplývá, že by zavedení nízkosacharidové stravy do praxe

mohlo přispět k celkové kompenzaci diabetu.

klíčová slova: diabetes mellitus 1. typu, doporučená strava, nízkosacharidová strava,

sportování diabetiků, inzulin, glykémie

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is eating habits of type 1 diabetes patients.

Diabetes mellitus type 1 is an autoimmune disease which can be improved vastly by

improving dietary habits, mental health and regular sport activities. This thesis focuses

principally on low-carbohydrate diet and how it compares to the traditionally

recommended diet for the patients. The aim is to determine which of the two above diets

is more beneficial for the patients with type 1 diabetes. The paper is divided into two parts

– theoretical and practical.

Theoretical part briefly describes the disease, the advantages and disadvantages of the

traditionally recommended diet for type 1 diabetes patients, in their daily life and during

performing sport activities. Following is the description of the low- carbohydrate diet and

its advantages and disadvantages.

Practical part presents a compilation of data collected via anonymous questionnaire. The

questionnaire was filled in by diabetes type 1 patients following the traditional and low-

carbohydrate diets. Included in the data is the record of continuous measurements of

glucose by Dexcom G5 and Enlite sensors.

The aim of the practical part was to discover how the low-carbohydrate diet is effecting the

quality of lives of diabetics, whether helps to reduce the number if instances of

hypoglycaemia during their daily life, during sport activities and if it improves their general

level of glycated haemoglobin.

The collected data and graph samples (of the measurements of glucose) show that

following the low-carbohydrate diet for the type 1 diabetes patients may be overall

beneficial.

keywords: diabetes mellitus type 1, recommended diet, low-carbohydrate diet, sport of

diabetes, insulin, glycemia
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Úvod

Diabetes mellitus (DM) 1. typu patří mezi autoimunitní onemocnění, které vzniká

na podkladě destrukce β buněk Langerhansových ostrůvků pankreatu, jejichž zničení vede

k deficitu inzulinu. Nemoc se projeví nejčastěji v dětství nebo pubertě, ale k jejímu rozvoji

může dojít i v pozdějším věku. V současnosti se cukrovka považuje za nevyléčitelnou a k její

kompenzaci je nutná aplikace inzulinu. Cílem léčby je předcházet výkyvům glykémie

a udržet hodnoty v rozmezí jako u zdravé populace. Důležitou roli hraje výživa, pohybová

aktivita a celkový životní styl diabetika.

Tématem bakalářské práce je představit stravu, která je běžně doporučovaná pro diabetiky

a porovnat ji se stravou nízkosacharidovou. Cílem bylo zmapovat dvě skupiny respondentů

s rozdílným stravováním a zjistit, zda může být nízkosacharidová strava vhodná pro

diabetiky. Výsledek by měl být vidět na grafech stažených ze senzorů. Toto téma je pro mne

velmi důležité, protože mi byla diagnostikována cukrovka před necelými dvěma lety a po

roce jsem přešla právě na nízkosacharidovou stravu.

Práce má teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První

z nich popisuje onemocnění DM 1. typu, věnuje se klinickým projevům, základní léčbě

a poukazuje na možné komplikace. V druhé části je představena doporučená strava.

Nechybí zde ukázka jídelníčku, rozdíl mezi fixním a flexibilním dávkováním inzulinu, dále

výčet toho, čemu by se měl diabetik na doporučené stravě vyhýbat. Konec oddílu se zabývá

problémy při sportu. Poslední úsek teoretické části je zaměřen na nízkosacharidovou

stravu. Je zde probrána problematika této výživy a její složení. Dále jsou popsány výhody

a nevýhody nízkosacharidového stravování. Závěr teoretické části pojednává o sportování

diabetiků, kteří se stravují nízkosacharidově.

Praktická část má dvě části. Na začátku je dotazníkové šetření, kde odpovídají pacienti, kteří

na doporučené, tak na nízkosacharidové stravě. V druhé části se nachází data ze senzorů,

které kontinuálně měří pacientům glykémii v krvi. Výsledky jsou vyhodnoceny pomocí grafů

a tabulek v kapitole Výsledky.
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1. Diabetes mellitus 1. typu

1.1. Onemocnění

Diabetes mellitus 1. typu je autoimunitní onemocnění, jehož následkem je

nedostatečná tvorba endogenního inzulinu v beta buňkách ostrůvků pankreatu.

k manifestaci diabetu vedou jak genetické faktory, tak faktory vnějšího prostředí. HLA

(human leukocyte antigens) jsou zodpovědné za naši imunitu a výrazně ovlivňují, jestli daný

jedinec diabetem onemocní či nikoli. k rozvoji diabetu mellitu 1. typu přispívá genetika jen

asi z jedné třetiny. Za další dvě třetiny mohou vnější faktory. k těm patří virová onemocnění

nebo stres. Vliv na propuknutí choroby mohou mít také některé toxické látky a léky, které

někdy zapříčiní postupné ničení buněk. z virových infekcí, které dopomáhají k rozvoji

nemoci, patří viry příušnic, zarděnek, viry Epsteina-Barrové, cytomegaloviry nebo coxsackie

B. DM se může objevit v jakémkoliv věku. Nejčastěji se však objevuje u dětí a mladých

dospělých (Škrha, c2009).

1.2. Klinické projevy

Pro DM jsou hlavními příznaky žízeň, polydipsie, polyurie a únava. Dochází

ke glykosurii, což je ztráta glukózy do moči. Pokud trvá dlouho, nastává dehydratace

pacienta. Následkem je pak žízeň a polydipsie. Často se objevuje nechutenství a úbytek

na váze, který může být i větší než 10 kg. Zhoršuje se chuť k jídlu (Škrha, Pelikánová, Šumík,

Vavřinec, Jirkovská & Rušavý, 2012).

Ztráta hmotnosti a zvýšená koncentrace cukru v moči způsobují náchylnost k infekcím,

především močového měchýře nebo ledvinných pánviček. Často se také vyskytují záněty

kůže (furunkly) (Kasper, 2015).

1.3. Základní léčba

Jedinou možnou farmakoterapií je inzulin, který si pacienti aplikují injekčně.

Před jídly si dávkují rychle působící inzulin a poté ještě, většinou na noc, dlouhodobě

působící inzulin. Další možností jsou inzulínové pumpy, kde je inzulin přiváděn do těla

kontinuálně. Dávky jsou voleny individuálně a především tak, aby byla hladina glykémie co

nejvíce ustálená (Perušičová, [2017]), (Škrha, Pelikánová, Šumík, Vavřinec, Jirkovská &

Rušavý, 2012).
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1.4. Cíle léčby

Hlavním cílem je udržet glykémii ve stejném rozmezí jako u zdravého člověka. Není

žádoucí mít glykémii nízkou (= hypoglykémie), ani vysokou (=hyperglykémie). Pro dospělé

by se její hodnota na lačno měla pohybovat v rozmezí 4–6 mmol/l. Glykémie za 2 hodiny

po jídle by měla být 5–7,5 mmol/l. Za hypoglykémii se u pacientů s diabetem považuje

hodnota pod 3,5 mmol/l. Průměrnou glykémii za 8–12 týdnů určuje hodnota glykovaného

hemoglobinu (HbA1c). Ta je u dospělých optimální pod 45 mmol/mol (Škrha, Šumník,

Pelikánová, & Kvapil, 2016).

1.5. Komplikace


[…]


U této odpovědi byl výsledek zřejmý, protože uvedené živiny obsahují velké množství

nutričně hodnotných tuků a používají se jako součást mnoha pokrmů. Margaríny konzumují

obě skupiny velmi málo, místo toho používají máslo či sádlo, což je prospěšné. Polovina

respondentů na nízkosacharidové stravě nepoužívá slunečnicový a řepkový olej vůbec.

Na základě domněnky, by počet mohl být větší, protože na této stravě se konzumují více

oleje jako je olivový či kokosový. Většina respondentů z obou skupin se nevyhýbá masu.

Z odpovědí je viditelné, že potravinou číslo jedna jsou vejce. Jsou součástí jídelníčku obou

skupin. Stejně tak mezi frekvencí konzumace mléčných výrobků nejsou značné rozdíly. Ty

se však pochopitelně objevily u pečiva a u potravin, které by se obecně v jídelníčku neměly

vyskytovat často, jako jsou hranolky, chipsy, pizza a slazené nápoje. Lidé

na nízkosacharidové stravě zmíněné potraviny jí velice málo.

Rozdělení do dvou skupin podle počtu sacharidů nemuselo být přesné. Minimální množství

sacharidů na doporučené stravě se v podstatě prolíná s maximálním množstvím sacharidů

u stravy nízkosacharidové. Pro druhý jmenovaný typ je hodnota mezi 100–130 g sacharidů

za den hraniční a některé studie už ji ani nepočítají mezi nízkosacharidovou. Musí se brát

v potaz, že množství sacharidů, které dotazovaní uvedli, může být nepřesné. Čím více

sacharidů je v potravinách, tím větší zkreslení může vzniknout. U lidí, kteří mají cukrovku již

dlouho, dochází k tomu, že si potraviny neváží a také množství sacharidů pouze odhadují.

5.2. Záznamy ze senzorů

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda nízkosacharidová strava může pomáhat

diabetikům k lepší kompenzaci diabetu. Z grafů je zřejmé, že glykémie je stabilní díky

menším dávkám sacharidů a tím pádem nedochází k hyperglykémiím po jídle. Senzor, který

poskytl diabetik na doporučené stravě ukazuje, že i když jsou sacharidy v jídle ve větším

množství, nemusí být výkyvy tak velké. Záleží však na celkovém přístupu pacienta, na jeho

fyzické aktivitě a psychické pohodě. Musí ale dávat víc pozor na správný odhad sacharidů

v jídle, potřebnou dávku inzulinu a také dobu aplikace inzulinu před konzumací jídla, aby

nedocházelo k velkým výkyvům glykémie. Respondenti na nízkosacharidové stravě aplikují

inzulin většinou až těsně před jídlem. Nízké množství sacharidů a vyšší množství zdravých

tuků zpomalí vzestup glykémie. Záleží však na aktuální glykémii před jídlem.

Sledovaná sportovní aktivita byla u jedinců na nízkosacharidové stravě bez problémů a

nedocházelo k hypoglykémii během sportu ani po něm. U žádného diabetika se neobjevují

komplikace spojené s tímto onemocněním pravděpodobně i kvůli nízkému věku a krátké

době trvání nemoci. Avšak tento výzkum probíhal velmi krátkou dobu a na malém vzorku

pacientů. Určitě by bylo dobré se problematice věnovat i nadále, zmapovat i situaci v jiných

zemích světa a podpořit dlouhodobější studie.
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6. Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl představit nízkosacharidovou stravu a zjistit, zda by

mohla pomáhat pacientům při kompenzaci diabetu 1. typu. Upřesňovala, do jaké míry už

mají diabetici o této stravě povědomost a jak se liší od stravy doporučené.

V teoretické části byla zdůrazněna závažnost onemocnění diabetem. Stává se celosvětovým

problémem, a tak je nutné se více zaměřit na prevenci civilizačních chorob a provádět

osvětu hlavně u mladé populace. Považuji vše, co by cukrovku pomohlo kompenzovat,

za přínosné. Bohužel stále chybí dlouhodobější studie, které by zkoumaly větší počet

pacientů a které by pozitivní účinky nízkosacharidové stravy potvrdily či vyvrátily.

V praktické části bylo zjištěno, že se většina respondentů zajímá o stravu a zdravý životní

styl a nezáleží, zda se stravují podle doporučené stravy nebo nízkosacharidové.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že se o skladbu jídla starají více ženy a mladí lidé. Výběr

potravin je velmi různorodý a záleží na každém jedinci, co mu vyhovuje. Z výsledků

stažených ze senzorů je patrné, že diabetici, kteří mají nízkosacharidovou stravu, jsou

schopni udržet hladinu glykémie v normě v běžném životě i při sportování. To pomáhá

i k lepším hodnotám HbA1c.

Toto téma mě velmi zajímalo především proto, že mi byl diabetes 1. typu diagnostikován

zhruba před dvěma lety. Hraji závodně stolní tenis, takže jsem mapovala i vliv stravy

na sportovce. Mohu potvrdit, že nízkosacharidová strava má pozitivní vliv na mé celkové

zdraví. Dalším důvodem, proč jsem se chtěla do této problematiky ponořit a dále se jí

věnovat je fakt, že se na sociálních sítích šíří mnoho nepravd a mýtů o všemožných dietách.

Také nízkosacharidová strava je označována jako dieta při redukci hmotnosti. Mým cílem

však bylo poukázat na klady, které by tato strava mohla přinášet diabetikům

Závěrem bych chtěla uvést, že je velmi důležitá spolupráce s lékaři, diabetology a nutričními

terapeuty, kteří posoudí pacientův zdravotní stav a doporučí vhodnou léčbu i stravování.

Záleží pak na každém člověku, jakému životnímu stylu dá přednost.
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