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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální. Nízkosacharidová strava je nyní populární i mezi diabetiky 1.
typu, ale současně je k dispozici jen velmi málo prací a studií, které se využitím této stravy u
DM 1. typu zabývají. Zejména oceňuji zaměření na zvládání kompenzace diabetu při sportu.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně.

Formulace autorky jsou většinou adekvátní, místy se však objevují nestandardní termíny,
např. „vpíchnutý“ inzulin (lépe aplikovaný inzulin), nebo lidové termíny typu „vlčí hlad“.
Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce
dostatečné, místy jsou však překlepy, chybějící interpunkce a malá písmena na začátku vět.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce mohla být preciznější, ke splnění nároků kladených na
bakalářskou práci je však považuji za dostatečné. Na všechny položené otázky podává
autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Místy se objevují nesrovnalosti v popisu grafů (u četnosti jídel), graf pro četnost sportovních
aktivit je nepřehledný (zvykem je pořadí od nejmenší četnosti po největší nebo naopak, ale

nikoli zpřeházeně). U frekvence hypoglykémií by měly být přesněji formulovány termíny
„často“ a „občas“. V části se záznamy grafů ze senzorů jsou v prvním případě chybně
očíslované některé dny a není jasné, zda se jedná o jednoho pacienta nebo dva (střídavě je
zmíněn diabetik a diabetička). V popisu křivek je použit rovněž nestandardní termín „hrbolky“
(lépe výkyv nebo vzestup glykémie).

Diskuse je přiměřeně rozvinutá a obsáhlá.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské
práce.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových
prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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